1 E T factum est, ut audiuerunt Gentes in circuitu, quia adificatum est altare & sanctuarium sicut prius, irato sunt valde:

2 Et cogitabant tollere genitum Jacob, qui erant inter eos, & cœperunt occidere de populo, & persequi.

3 Et debellarabat Judas filios Esan in Idumæa, & eos qui erant in Acrabathane, quia circumsedebant Istrælitæ, & percussit eos plaga magna.

4 Et recordatus est malitiam filiorum Esan, qui erant populo in laqueum, & in scandalam, infidiantes ei in via.

5 Et conclusi sunt ab eo in turribus, & appulerunt ad eos, & anathematizavimus eos, & incendit turres eorum igni, cum omnibus qui in eis erant.

6 Et transivit ad filios Ammon, & inventit manum fortē, & populum copiosum, & Timotheum ducem ipsorum:

7 Et commisit cum eis prælia multa, & contriti sunt in conspectu eorum, & percutiunt eos:

8 Et cepit Gazer civitatem, & filias ejus, & reversus est in Iudeam.

9 Et congregatae sunt Gentes quæ sunt in Galæad, adversus Israëlitæ qui erant in sinibus eorum, ut tollerent eos: & fugerunt in Damachum munitionem,

10 Et miserunt litteras ad Judam & fratres ejus, dicentes: Congregatae sunt adversarii nos gentes per circuitum, ut nos auferant:

11 Et parant venire, & occupare munitionem, in quam confugimus: & Timotheus est dux exercitus eorum,

12 Nunc ergo veni, & eripe nos de manibus eorum, quia cedidit multitudo de nobis.

13 Et omnes fratres nostri, qui erant in locis Tubin, interficiuntur: & capti vixi duxerunt uxores eorum, & natos, & spolia, & peremerunt illic fere mille vitos.

14 Et adhuc epistola legebantur, & ecce alii nocti venerunt de Galilea conciliis tuncis, nuntiantes secundum verba haec:

15 Dicentes conveniente aduersum se a Ptolemaeo, & Tyro, & Sidone: & repleta est omnis Galilea alienigenis, ut nos consumant.

16 Ut audiret autem Judas, & populus, sermones istos, convenit ecclesia magna cogitare quid facerent fratribus suis, qui in tribulatione erant, & expugnabantur ab eis.

17 Dixique Judas Simoni fratri suo: Elige tibi viros, & vade, & libera fratres tuos in Galilæa: ego autem & frater meus Jonathas ibimus in Galæadum.

18 Et reliqui Josephum filium Zachariæ & Azariam, duces populi, cum residuo exercitu in Iudea ad custodiandum:

19 Et præcepit illis, dicens: Præstote populo huic: & nolite bellum committere aduersum Gentes, donec revertamur.

20 Et partiri sunt Simoni vii tria millia, ut iret in Galilæam: Judæ autem octo millia in Galæadicam.

21 Et abiit Simon in Galilæam, & commisit prælia multa cum Gentibus: & contrita sunt Gentes a facie ejus, & persecutus est eos usque ad portam.

22 Ptolemaidis: & occiderunt de Gentibus fere tria milia virorum, & accepit spolia eorum.

23 Et assumpit eos, qui erant in Galilæa, & in Abaris, cum uxoriis, & natis, & omnibus que erant illis, & adduxit in Iudeam cum letitia magna.

24 Et Judas Machabeus & Jonathas frater ejus transferunt Jordanem, & abiuerunt viam trium dierum per desertum.

25 Et occurserunt eis Nabuthæi, & suscepserunt eos pacifice, & narraverunt eis omnia, quæ acciderant fratribus eorum in Galæadide,

26 Et quia multi ex eis comprehensi sunt in Barasa, & Bosor, & in Alimi, & in Caphor, & Mageth, & Carnaim: hæc omnes civitates munitæ, & magna.

27 Sed & in ceteris civitatibus Galæadicis tenetur comprehensi, & in crafstionum constituerunt admoveare exercitum civitatibus his, & comprehendere, & tollere eos in una die.

28 Et converrit Judas, & exercitus ejus viam in desertum Bosor repente, & occupavit civitatem: & occidit omnem masculum in ore gladii, & accepit omnia spolia eorum, & succedit eam igni.

29 Et surrexerunt inde nocte, & ibant usque ad munitionem,

30 Et factum est diluculo, cum elevassent oculos suos, ecce populus multis, cuius non erat numerus, portantes scalas & machinas, ut comprehendenderunt munitionem, & expugnarent eos.

31 Et vidit Judas quia cospit bellum, & clamor belli ascendit ad calum sicut tuba, & clamor magnus de civitate:

32 Et dixit exercitu suo: Pugnate hodie pro fratribus vestris.

33 Et venit tribus ordinibus post eos, & exclamaverunt tubis, & clamaverunt in oratione.

34 Et cognoverunt contra Timothei quia Machabeus est, & refugerunt a facie ejus: & percusserunt eos plaga magna & occiderunt ex eis in die illa tercœ millia virorum.

35 Et diversit Judas in Massa, & expugnavit, & cepit eam: & occidit omnem masculum ejus, & sumpsit spolia ejus, & succedit eam igni.

36 Inde perrexit, & cepit Cashon, & Mageth, & Bosor, & reliquas civitates Galæadicis.

37 Post haec autem verba congregavit Timotheus exercitum alium, & castra posuit contra Raphon trans torrentem.

38 Et misit Judas speculari exercitum: & renuntiaverunt ei, dicentes: Quia conveniunt ad eum omnes Gentes, quæ in circuitu nostro sunt, exercitus multis nimis:

39 Et Arabas conduxerunt in auxilium filii, & castra posuerunt trans torrentem, parati ad te venire in prælium. Et abiit Judas ob viam illis.

40 Et ait Timotheus principibus exercitus sui: Cum appropinquaverit Judas, & exercitus ejus ad torrentem aquæ: si transierit ad nos prior, non poterimus sustinere eum; quia potens poterit aduersum nos.

41 Si vero timuerit transire, & posuerit castra extra flumen, transfremus ad eos, & poterimus aduersus illum.

42 Ut autem appropinquavit Judas ad torrentem aquæ, statim scribas populi fecerunt torrentem, & mandavit eis, dicens: Neminem hominum reliqueritis: sed veniant omnes in prælium.

43 Et transfretavit ad illos prior, & omnis populus post eum; & contrita sunt omnes Gentes a facie eorum, & projecterunt arma sua, & fugerunt ad fanum, quod erat in Carnaim.

44 Et occupavit ipsum civitatem, & fanum succidit igni, cum omnibus qui erant in ipso: & oppresa est Carnaim, & non potuit sustinere conera faciem Judæ.

45 Et congregavit Judas universos Israëlitæ, qui erant in Galæadide, a minimo usque ad maximum, & uxores eorum, & natos, & exercitum magnum valde, ut venirent in terram Juda.

46 Et venerunt usque Ephron: & hæc civitas magna in ingressu posita, munita valde; & non erat declinare ab ea dextera vel finistra, sed per medium iter erat.

47 Et incluserunt fe qui erant in civitate, & obstruxerunt portas lapidibus: & misit ad eos Judas verbi pacificis,

48 Dicens: Transeamus per terram vestram, ut eamus in terram nostram: & nemo vobis nocet: tantum pedibus transibimus. Et nobilitabat eis aperire.

49 Et præcepit Judas prædicare in castris, ut apparet uniusquisque in quo erat loco.

50 Et applicerunt se viri virtutis: & op-pugnavit civitatem illam tota die, & tota nocte, & tradita est civitas in manu ejus:

51 Et peremerunt omnem masculum in ore gladii, & eradicavit eam, & accepit spolia ejus, & transiit per totam civitatem super imperfectos.

52 Et transgressi sunt Jordanem in campo magno, contra faciem Bethsan.

53 Et erat Judas congregans extremos, & exhortabatur populum per totam viam, con-nec venirent in terram Juda.

54 Et ascenderunt in montem Sion cum læ-titia & gaudio, & obtrulerunt holocausta, quod nemo ex eis cecidisset, donec reverte-rentur in pace.

55 Et in diebus, quibus erat Judas & Jona-thas in terra Galala, & Simon frater ejus in Galilaea contra faciem Ptolemaidis,

56 Audivit Josephus Zacharias filius, & Azarias princeps virtutis, res bene gestas, & prælia qua facta sunt,

57 Et dixit: Faciamus & ipsi nobis nomen, & eamus pugnare adversus Gentes, quæ in circuitu nostro sunt.

58 Et præcepit his qui erant in exercitu suo, & abiit eum Jamnia.

59 Et exiit Gorgia de civitate, & viri eius obviavili illis in pugnam.

60 Et fugati sunt Josephus & Azarias usque in fines Iudeæ: & ceciderunt illo die de populo Israel ad duo milia viri, & facta est fuga magna in populo:

61 Quia non audierunt Judam, & fratres ejus, existimantes fortiter se facturos.

62 Ipsa autem non erant de semine virorum illorum, per quos salus facta est in Israel.

63 Et viri Iuda magnificati sunt valde in con-spectu omnis Israel, & Gentium omnium ubi audiiebatur nomen eorum.

64 Et convenierunt ad eos fausta acclamantes.

65 Et exiit Judas, & fratres ejus, & expu-gnabat filios Esaï, in terra que ad austrum est, & percussit Chebron & filias ejus: & mil-eros ejus & turres succendit igni in circuitu.

66 Et movit castra ut iret in terram alieni-genarum, & perambulabat Samariam.

67 In die illa ceciderunt sacerdotes in bel-lo, dum volunt fortiter facere, dum sine con-filio exiunt in prælium.

68 Et declinavit Judas in Azotum in terram alienigenarum, & diruit aras eorum, & scul-ptria deorum iporum succendit igni: & cepit spolia civitatum, & reversus est in terram Juda.

C A P U T VI.

Antiochus repulsus ab opulenta civitate Ely-maide venit in Babylonem; ubi audiri-s infortunis qua sui in Iudea passi erant, incidit præ tristitia in mortis languorem, confitens hoc sibi contigisse ob impietatem quam in Iudeos exercuerat: quo ibi mor-tuo, & Iudea areno Jerusalem obfidente, successor ejus filius Antiochus dicitus Eupator, congregato adversus Judam potentissimo exercitu non potuit eum vincere; & Eleazar, occiso ingenti elephante, ab eo oppres-sus interiit: Rex autem oppugnans Jeru-salem recovarit a Lysia; sed post iuramat pacem non servat iurandam.

ET rex Antiochus perambulabat superio-res regiones, & audivit esse civitatem Elymaidem in Perside nobilissimum, & copio-sam in argento & auro,

2 Templumque in ea locuples valde: & illic velamina aurea, & loricae, & fœta, que reliquit Alexander Philippi rex Macedo, qui regnauit primus in Græcia.

3 Et venit, & quærebatur capere civitatem, & deprædarī eam: & non potuit, quoniam innoruit sermo his qui erant in civitate:

4 Et insurrexerunt in prælium, & fugit inde, & abiit cum tristitia magna, & reversus est in Babyloniam.

5 Et venit qui nuntiaret ei in Perside, quia fugara venit castra, quæ erant in terra Juda:

6 Et quia abiit Lysias cum virtute forti in primis, & fugatus est a facie Iudeorum, & invaluerunt armis, & viribus, & spolis multis, quæ ceperunt de castris, quæ excide-runt:

7 Et quia dirurunt abominationem, quam adiucaverat super altare, quod erat in Jerusa-lem, & sanctificationem, sicut prius, circum-dederunt muris excelsis, sed & Bethsuram ci-vitatem suam.

8 Et factum est ut audivit rex sermons istos, expavit, & commotus est valde: & de-cidit in lectum, & incidit in languorem pra-tristitia, quia non factum est ei sicut cogita-bat.

9 Et erat illuc per dies multos: quia reno-vata est in eo tristitia magna, & arbitratus est se mori.

10 Et vocavit omnes amicos suos & dixit illis: Recessit somnus ab oculis meis, & con-cidi, & corvi corde præ sollicitudine:

11 Et dixi in corde meo: In quanam tri-bulationem deveni, & in quos fluctus tristi-tia, in qua nunc sum; qui iucundus eram, & dilectus in potestate mea!

12 Nunc vero reminiscor malorum, quæ feci in Jerusalēm, unde & ab aliis omnia spo-lia aurea & argentea, quæ erant in ea, & misi auferre habitantes Iudeam sine causa.

13 Cognovi ergo quia propterea invenierunt me mala ista: & ecce pereo tristitia magna in terra aliena.

14 Et vocavit Philippum, unum de amicis suis, & præposuit eum super universum re-gnum suum:

15 Et dedit ei diadema, & stolam suam, & annum, ut adduceret Antiochum filium suum, & nutritur eum, & regnaret.

16 Et mortuus est illuc Antiochus rex, an-no centesimo quadragefimo nono.

17 Et cognovit Lysias quoniam mortuus est rex, & constituit regnare Antiochum filium ejus, quem nutritur adolescentem: & vocavit nomine ejus Eupator.

18 Et hi qui erant in arce, conluderant, Isra-el in circuitu sanctorum: & quærebant eis mala fœmer, & firmamentum Gentium.

19 Et cogitavit Judas disperdere eos: & convocavit universum populum, ut obserderent eos.

20 Et convenerunt simul, & obserderunt eos, anno centesimo quinquagesimo, & fecerunt balistas & machinas.

21 Et exierunt quidam ex eis qui obsideban-tur, & adjunxerunt se illis aliqui impli ex Israel,

22 Et abiuerunt ad regem, & dixerunt: Quoniam non facis iudicium, & vindicas fra-tres nostros?

23 Nos decrevimus servire patri tuo, & ambulare in præceptis ejus, & obsequi edici-atis ejus:

24 Et filii populi nostri proper hoc alienan-bant se a nobis, & quicumque inveniebantur ex nobis, interficiebantur, & hereditates no-stre diripiebantur.

25 Et non ad nos tantum extenderunt manus, sed & in omnes fines nostros.

26 Et ecce applicerunt hodie ad arcem Jerusalem occupare eam, & munitionem Bethsûram muauerunt:

27 Et nîi prævenieris eos velocius, majora quam haec facient, & non poteris obtinere eos.

28 Et iratus est rex, ut haec audivit: & convocavit omnes amicos suos, & principes exercitus sui, & eos qui super equites erant.

29 Sed & de regnis aliis, & de infusis maritimis, venerunt ad eum exercitus conductiti.

30 Et erat numerus exercitus ejus, centum milia pedium, & viginti milia equitum, & elephanti tringintaduo, docti ad prælrium.

31 Et venerunt per Idumæam, & applicerunt ad Bethsûram, & pugnaverunt dies multos, & fecerunt machinas 3; & exierunt, & succederunt eas igni, & pugnaverunt viriliter.

32 Et recessit Judas ab arce, & movit castra ad Bethzacharam contra castra regis.

33 Et surrexit rex ante lucem, & concitavit exercitus in impetu contra viam Bethzacharam: & comparaverunt se exercitus in prælum, & tubis cecinerunt:

34 Et elephantis ostenderunt sanguinem uva & mori, ad acudos eos in prælum:

35 Et diviserunt bestias per legiones: & astiterunt singulis elephanti mille viri in loriciis concatenatis, & Galeæ areæ in capitulo eorum: & quingenti equites ordinati unicuique bestiæ electi erant.

36 Hi ante tempus ubiquecumque erat bestia, ibi erant: & quocumque ibat, ibant, & non discedebant ab ea.

37 Sed & turres ligneæ super eos firmæ protegentes super singulas bestias: & super eas machinae: & super singulas viri virtutis tringintaduo, qui pugnabant desuper, & industræ magister bestiæ.

38 Et refiduum equitatum hinc & inde statuit in duas partes, tubis exercitum commovere, & perturgere constipatos in legionibus eis.

39 Et ut refulsi sol in clypeos aureos, & sercos, resplenduerunt montes ab eis, & resplenderunt sicut lampades ignis.

40 Et distincta est pars exercitus regis per montes excelsos, & alia per loca humilia: & ibane caue & ordinate.

41 Et commovebant omnes inhabitantes terram a voce multitudinis, & incessu turbæ, & collisione armorum: erat enim exercitus magnus valde, & fortis.

42 Et appropiavit Judas, & exercitus ejus in prælum: & ceciderunt de exercitu regis sexcenti viri.

43 Et vidit Eleazar filius Saura unam de bestiis loricatam lorici regis: & erat eminentia super ceteras bestias, & visum est ei quod in ea esset rex.

44 Et dedit se ut liberaret populum suum, & acquereret sibi nomen æternum.

45 Et cucurrit ad eam audacter in medio legionis, interficiens a dextris & a sinistris, & cedebant ab eo huc atque illuc.

46 Et ivit sub pedes elephantis, & supposuit se ei, & occidit eum: & cecidit in terram super ipsum, & mortuus est illic.

47 Et videntes virtutem regis, & impetum exercitus ejus, diverterunt se ab eis.

48 Castra autem regis ascenderunt contra eos in Ierusalem, & applicerunt castra regis ad Iudeam & montem Sion.

49 Et fecit pacem cum his qui erant in Bethsûra: & exierunt de civitate, quia non erant eis ibi alimenta conclusi, quia sabbata erant terra.

50 Et comprehendit rex Bethsûram: & constituit illic custodiā servare eam.

51 Et convertit castra ad locum sanctificationis dies multos: & statuit illic balistas, & machinas, & ignis jacula, & tormenta ad lapides jaetando, & spicula, & scorpions ad mitendas sagittas, & fundibula.

52 Fecerunt autem & ipsi machinas adversus machinas eorum, & pugnaverunt dies multos.

53 Escæ autem non erant in civitate, eo quod septimus annus esset: & qui remanserant in Iudea de Gentibus, consumperant reliquias eorum, que reposita fuerant.

54 Et remanerunt in sanctis viri pauci, quoniam obtinuerat eos famæ: & dispersi sunt unusquisque in locum suum.

55 Et audivit Lysias quod Philippus, quem constituerat rex Antiochus, cum adhuc vivebat, ut mitteret Antiochum filium suum, & regnaret,

56 Reversus esset a Perside, & Media, & exercitus qui abierat cum ipso, & quia quererat suscipere regni negotia:

57 Festinavit ire, & dicere ad regem, & dices exercitus: Deficimus quotidie, & esca nobis modica est, & locus, quem obdilemus, est minitus, & incumbit nos sic ordinare de regno.

58 Nunc itaque demus dextras hominibus istis, & faciamus cum illis pacem, & cum omni Gente eorum:

59 Et constitutamus illis ut ambulent in legitimiis suis sicut prius: propter legitima enim ipsorum, quæ despeximus, irati sunt, & fecerunt omnia haec.

60 Et placuit fermo in conspectu regis & principum: & misit ad eos pacem facere, & receperunt illam.

61 Et juravit illis rex, & principes: & exierunt de munitione.

62 Et intravit rex montem Sion, & vidit munitionem loci: & rupit citius juramentum, quod juravit: & mandavit destruere murum in gyro.

63 Et discessit festinanter, & reversus est Antiochiam, & invenit Philippum dominatorem civitati: & pugnavit adversus eum, & occupavit civitatem.

C A P U T VII.

Demetrius Seleuci filius, occisus Antiocho & Lysia, obtinet regnum patrum suorum: qui, accusato apud se Jude Machabœo, mittit ducem Bacchidem & accusatorem Alcimum constitutum sacerdotem ad affigendum filios Israel: sed cum non possent aduersus Judam prævalere, missus est a rego Nicancor, qui, ut & priores, cum dolo nequirit, vi Judam aggressus, semel atque iterum ab eo devictus est, & premisso ad Deum precibus, cum toto suo exercitu occisus, amputato ipsis capite ac dextera, quam irrisis Iudorum sacrificiis superbe contra locum sanctum exulerat: cuius victricia dies annus apud Iudeos celebris instituitur.

A Nno centesimo quinquagesimo primo, exiit Demetrius Seleuci filius ab urbe Roma, & afferredit cum paucis viris in civitatem maritimam, & regnabit illic.

2 Et factum est, ut ingressus est domum regni patrum suorum, comprehendit exercitus Antiochum & Lysiam, ut adducerent eos ad eum.

[†] 3 Et res ei innovit : & ait : Nolite mihi offendere faciem eorum.

4 Et occidit eos exercitus. Et sedis Deinetrius super sedem regni sui :